De reliquis baptismi Cæremonijs. fol. 106. b

Duo genera rituum in Baptismo obseruari. ibid.

Causa horum rituum instituendorum. fol. 107.

Theses de Benedictione aquæ Baptismi, & reli-
quias Baptismi Cæremonijs. 108.

De Coena Domini in Ecclesia Ro. iā aliquot annis
usitata

INDEX.

usitata, sine dispensatione Calicis. 112.

Lutheri iudicium de Ecclesia Rom. ibid. b

Sententia quorundam piorum virorum de Calice
Domini populo restituendo. ibid. b. & 113.

De statu Infantium, qui citra Baptisma moriun-
tur. 116. b

Variae sententiae de causis Baptismi, & eius uirtute.
ibidem.

Sententia eorum qui omnes fidelium infantes san-
ctos asserunt, uirtute foederis refellitur. 117.

Vera causa Baptismi Parvulorum. 119.

Dissidium de effectu Baptismi. 120.

Sententia eorum, qui infantibus gratiam Baptis-
mi solo uoto Baptismi obtincriputant, si facultas bap-
tizandi desit. ibid. b.

Ioannis Gersonis sententia. fol. 121. b

Gabrielis Biel. fol. 122.

Thome Caetani. ibid. b

Tilmanni Sigebergensis. fol. 124. b

Thome Elisij Neapolitani. fol. 133.

Arigore ueterum de absoluta necessitate Baptis-
mi quomodo recessum. fol. 139.

Voluntatem & uotum parentum infantibus ad san-
ctificationem sufficere posse. fol. 149. & deinceps.

De Communione malorum in externo usu Sacra-
mentorum. fol. 155.

DE

DE BAPTIS- MO INFANTIVM, DO- CTRINA CATHOLICAE ECCLÆ- SIAE, Diuinarum literarum te- stimonij explicata.

AUCTORE GEORGIO
Cassandro.

PROPOSITIO PRIMA.

 *ALVTEM ET vitam
æternam nō pertinere ad om-
nes infantes, etiam infideliū,
G eorum qui sunt extra Ecclesiam: sed
ad eos tantum, qui intra Ecclesiam Chri-
sti, Christo offeruntur, & per Baptismū
sanctificantur, & consecrantur.*

EXPLICATIO PROPOSI- TIONIS PRIMÆ.

 *ITA æterna hæreditas est
filiorum Dei, filij Dei nō
sunt nisi spirituale semen*
A Abra-

DE BAPTISMO

Abrahæ, Spirituale autem semen
Abrahæ æstimatur ex promissio-
ne, Rom. 9. Non qui filij carnis, h-
filij Dei, sed qui sunt filij promis-
sionis, censentur in semen. Igitur
ad infantes hæreditas pertinere nō
potest, nisi per promissionem in
Spirituale semen Abrahæ censem-
tur. Infantes extra ecclesiam non
habent promissionem: Igitur non
sunt filij Abrahæ, neque hæredes,
Galat. 4. Nos, (inqt paulus) secun-
dum Isaac promissiōis filij sumus.
Qui ergo sunt extra promissionē
non sunt filij. Sola enim Ecclesia
quæ est cœlestis hierusalem, mater
omnium nostrum libera est, & ad
libertatem per verbum promissi-
onis per Baptismum generat, cūm
gentes omnes quæ ex ancilla na-
Galat. 4. scuntur, in seruitutem gignan-
tur,

tur, seruit enim ipsa cum filijs suis.

Omnis gentes, ut est auctor pa-
lus ad Ephe. 2. erant sine Christo,
alieni à Repub. Israelis, extranei à
testamētis, spem nō habentes, sine
Deo &c. donec per Christum &
sanguinem eius propinqui fierēt,
& interstitio diruto, ambo in uno
corpore recōciliarentur per Chri-
stum. Quod si gentes alienē fuerūt
à promissione & testamento: Igi-
tur & eorum liberi: Petrus enim
apertè ait: Vobis inquit Israelitis
est repromissio & filijs vestris, & ijs
qui procul sunt, quo scunq; aduo-
cauerit dominus. Ex qua Petri sen-
tentia non obscurè constat, intra
quem ambitum, repromissio con-
cludatur. Quomodo enim p̄mis-
sio pertinere dicitur ad Israelitas
& filios corū, in quibus filijs etiam

A 2 ponun-

DE BAPTISMO

ponuntur infantes, ita & promis-
sio eadē asseritur pettinere ad eos
qui procul sunt, nō illos quidem
omnes, sed eosduntaxat, quos do-
minus aduocauerit, id est, gentes
ad communionem Euangelij vo-
catas, & filioseorum, à quorum fi-
liorum numero nullo modo in-
fantes excludi possunt, qui ad no-
ui testamenti cōmunionē à fidelis-
bus parentibus & ecclesia, cōmuni-
oīm fidelium parēte adducuntur.
Christus moriturus dicebatur à

Ioan. ii. Ioanne non tantum pro Gente,
hoc est, natione Iudaica, sed vt
filios Dei dispersos, intellige per
varias gentium nationes congre-
garet in vnum. Non sunt igitur
morte Christi redempti, nec filij
Dei, nisi qui in vnum congregan-
tur, & Christo capiti tāquam mē-
bra

bra aggregātur: sed infantes extra Ecclesiā non aggregātur Christo, Igitur non est pro illis mortuus Christus, id est, nō pertinet ad illos efficacia & virtus mortis Christi.

Aiunt Christū morte sua in oībus reatū peccati originalis soluifse, quare infantibus malū illud inhaerens, nō imputari. Adultis verò ideo opus esse fide Christi & Baptismi obsignatiōe, vt à peccatis actus alibus tēperent, & mādatis Dei parereant, ac sic demū per semē diuini verbī regenerati, ad nouitatē vitæ se cōparent. Infantibus verò omibus ad salutē sufficere, quod noxa illa & condemnatio, quæ per vnū hominem in mundum venit, per vnum rursus hominē, id est, Christum eiusque mortem sublata sit. Ad eam rem confirmandam ad-

A 3 ducunt

DE BAPTISMO

ducunt loca, quæ generalem pro-
missionem salutis cōtinent, vt est
illud ad Rom. 5. Sicut per vnius de-
lictum in omnes homines in con-
demnationem, id est, sicut vnius
hominis delicto factum est, vt om-
nes homines damnarentur: Sic &
per vnius iustitiam in omnes ho-
mines in iustificationē vitæ, id est,
vnius iustitia id efficitur, vt omnes
homines iustificationem, qua vi-
uant, consequantur.

Dicendum est huiusmodi gene-
rales locutiones restringendas esse,
ex alijs scripturæ locis, qualis est lo-
cūs proximè antecedēs. Si per vni-
us delictum, mors regnauit per
vnum, multo magis ij qui abun-
dantiam gratiæ & doni iustitiæ ac-
cipiunt, in vita regnabunt per vnu
Iesum Christum. Ita videlicet ve-
rum

rū est, per vnius hominis videlicet Christi iustitiam oēs iustificationē vitæ percipere, sed intellige eos tātum qui hanc gratiam, & donum iusticiæ diuino munere consequūtur. Consequuntur autem illi tātum, qui ad promissionem Dei & testamētum eius pertinent, id est, quos Christus per euangelium suum collegit & aduocauit, nec eos modo sed etiam eorū filios, quos fiducia pmissionis diuinę Christo obtulerunt, & consecrarunt, qui intra eādem illam promissionem & in eodem illo pacto continen-
tur. Est itaq; hæc regula in diuinis literis interpretandis, & intelligē-
dis obseruatu necessaria. Cūm ali-
quid in scripturis sanctis in genere
& absolute proponitur, quod ali-
bicūm restrictione, exceptione &

DE BAPTISMO

conditione dicitur, vel cuius alibi
restrictio, exceptio seu cōditio re-
peritur, restrictio illa & conditio
vbi posita nō est, intelligi & oppo-
nidebet, vt cū in genere & absolu-
tē dicitur. Conclusit Deus oīa sub
peccatum vt oīm misereatur, alibi
restrictio additur. Cōclusit scriptu-
ra oīmia sub peccatū, vt promissio
ex fide Iesu Christi daretur creden-
tibus, ergo cū hic dicitur oīum,
intellige credentiū, & promissio-
nem fide amplectentiū: adhibenda
est ergo & hic illa restrictio, vt in-
telligas oīm, qui per Christū rena-
scuntur in Deū, infantes, iuuenes,
seniores, vt Irenaeus loquitur. Cer-
tū est igitur Christū, p̄ totius mun-
di redēptione crucifixū, & passum,
at illud cōtra verissimū est, eos solū
per Christū redimi, qui per ipsum
rena-

INFANTIVM.

5

renascuntur. Pulchrè hæc explicā-
tur à Prospero Aquitanico, vbi B.
Augustini calūniatoribus respon-
det. Sicut inquit nō sufficit hoīm
renouationi, natū esse hominē Ie-
sum Christum, nisi in ipso eodē, de
quo ipse ortus est spiritu renascā-
tur, sic nō sufficit hoīm redēptiōi,
crucifixū esse Dñm Christum, nisi
cōmoriantur ei & cōsepeliātur in
Baptismo &c. cum sine hoc sacra-
mento nemo hoīm consequatur
vitam æternā: nō est saluatus cruce
Christi, qui non est crucifixus in
Christo, non est aut̄ crucifixus in
Christo, qui nō est membrū corpo-
ris Christi, qui nō per aquā & Spiri-
tum sanctū induit Christū. Est igit̄
Christus fons uberrimus & in-
haustus, ex quo remissionē pecca-
torū & salutē oībus haurire licet,

Ad Capitu
la Gallorū
cap. 9.

A 5 sed

DE BAPTISMO

sed eius fontis latice salutari, ne
mo fruitur, nisi ad eum accedat, &
ex eo, ostenso à Christo instrume-
to, hauriat, quomodo Ioānes chri-
stum in die magno festo exclama-
se scribit. Si quis sitit veniat ad me
& bibat. **Recte** itaq; Augustinus si-
ue Prosper. Poculum (inquit) im-
mortalitatis, quod confessū est de
infirmitate nostra & virtute diui-
na, habet quidem in se ut omnibus
ipſit: Sed si nō biberit, nō proficit.
Christus itaque medicus est, cuius
sanguis pharmacum est, omnibus
animi morbis curandis, immo & im-
mortalitati conferēdæ idoneum,
at eò nemo potiri potest, qui non
ad medicū veniat, & ei se eredat, &
in eius fidē cōmittat, sic enim me-
dicus ipse apud Euangelistā loqui-
tur. Venite ad me oēs qui &c. ve-
niunt

niunt autem nō adulti modo, qui
prōpria ipsorum fide accedūt, sed
infantes quoq; qui parentū & Ec-
clesię fide, & fiducia promissionis
Christi, ad ipsum sanādi & refocil-
landi adducūtur, vt ex medici ipsi-
us verbis ostenditur, cū vetat par-
ulos prohiberi, quominus ad
ipsum veniant.

Certum est infantes si saluātur
& regni dei participes fiunt, necef-
sum esse vt filij Dei sint. Nam filio-
rum tātum est hæreditas, vt supra
dictum est. Si autem filij Dei sunt,
id fieri non potest, nisi spirituali
quadā propagatiōe & adoptione.
Adhæc spiritualis hæc p̄pagatio,
ad spirituale tantū Abrahæ semen
pertinet, & filios p̄missiōis. Abra-
hæ enim tantum dictæ sunt pro-
missiones & semini eius, nam hæc
pro-

DE BAPTISMO

promissio, ego sum Deus tuus, &
Deus semini tui, nō modo ad car-
nale semen, sed etiam ad spiritua-
le referri debet, sic ut omnes per
promissionem saluandi censem-
tur in illo semine.

Quòd obijcitur illos tātum esse
spirituale semen Abrahæ, qui cre-
dunt & obediunt ad imitationem
Abrahæ. Respōdeo, & illos quidē
haud dubie filios esse Abrahæ, qui
exemplō eius ad pmissiones Dei
non hēsitāt, sed & eos quoq; inter
filios Abrahæ reputari, qui benefi-
cio seminis Abrahæ promissi, ean-
dem benedictionē accipiunt, & in
cōtum credentium & numerū fi-
liorum Dei recensentur. Tales enim
filiis sunt pmissionis, quare censem-
tur in semine. Si itaque queratur,
quomodo infantes in Ecclesia na-
ti,

ti, pertineat ad promissionē, cum
ex carne nascatur. Sanè Isaac haud
aliter secundum carnem natus est,
quam Ismahel, dicitur tamen If-
mahel secundum carnem natus,
quod nulla de eo promissio facta
sit. Sed Isaac dicitur natus per pro-
missionē, quia de eo nascituro p-
missio facta est. Habuit itaq; Isaac
duplicē nativitatē, alterā secundū
carnem, alterā secundum pmissio-
nem. Est aut̄ Abraham pater oīm
credentium, nō igitur deteriore lo-
co sunt credentes, vt non illorum
semen carnale, etiā sit semen pro-
missionis, nam quēadmodum p-
missiōis verbū fuit. In hoc tēpore
veniā & erit Saræ filius, ita nō mi-
nus (επαγγελίας) sermo est. Sinite
parulos venire ad me, & ne p̄hi-
bueritis eos, taliū est em̄ regnum
cœlo-

DE BAPTISMO

cœlorū. At paruuli ad Christū vbi ab eo benedicantur venire nō possunt, nisi adducantur: non adducuntur autē, nisi à credentibus, habet igitur credentiū filii, si ad Christum adducantur, promissionem regni cœlistis.

Infantes verò ideo credentibus annumerantur, quod sanguine Christi abluti & sanctificati, in unum corpus Ecclesiæ credentis, tangentem membra, licet humiliora & adhuc tenera, redigantur. Porrò cum promissiones salutis ad Ecclesiam tantum, quæ est credentū cœtus pertineant, necessario cōsequitur, ut infantes tantum in communionē fidelis Ecclesiæ asciti, promissionis beneficio fruantur, & fidelium numero accenseantur.

Reliquos autem infantes, qui extra

extra Ecclesiam in cœtu impiorū
& satanæ regno nascuntur , nec
Christi corpori inferuntur, neque
promissionum neque fidei, neque
Regni Dei participes esse posse.

Quod autem hic obijcitur,filiū
non portare iniquitatem patris,
iniquum igitur esse,vt puer culpā
præstet alienam. Respondeo, Fi-
lium nunquam portare iniquita-
tem patris,sine iniquitate propria.
Ita videlicet punit Deus iniquita-
tem patrū in filios, eos qui exem-
plo maiorum oderunt ipsum. Sic
quoq; scriptū est,Leuitici 17. Pro-
pter peccata patrum suorū & sua
affligerentur. Et hæc quidem fiunt
in actualibus peccatis. In originali
verò peccato filius portat iniqui-
tatem patris, id est, Adæ,quia ini-
quitas illa in ipsum propagata est,

à cu-

DE BAPTISMO

à cuius reatu nō soluitur, nisi per Christum p̄pitiatore iustificetur. Is itaq; puer qui perfidia patris, à salute & regno Christi prohibetur, nō excluditur à regno Dei ob culpam alienam, id est, patris impietatem, sed ob culpam propriā & innatam. Patris autem impietas non offerentis filium, non est causa huius exitij puero efficiens & positiva, vt loquuntur, sed tantum privatiua. Nihil autem est manifestius, quām aliorum fidem aut perfidiam alijs prodeesse vel obesse posse, & in corporalibus quidem beneficijs id perspicuum est. Nā multis Christus corporis sanitatem, imò & vitam, aliorum fide & deprecatione restituit, vt de filia Cananæ, de puero Centurionis, de filia Principis Synagogæ constat, omni-

Omnium autem clarissimè id apparet ex facto hominis illius, qui media è turba Iudæorum, Christi opē pro filio suo dæmoniaco implorauit, à quo Christus fidem stipulatus est, quam cùm ille professus fuisset, statim fidei illius virtutē, puer à dæmonio liberatus expertus est. Multis autem occulto Dei iudicio hæc beneficia negata sunt, perfidia eorum, qui egrós suos christo adduci noluerunt, quē admodum legitur, Christus in pa- Marc. 6. tria sua signa nulla ædidiſſe, propter inhabitatiūm incredulitatē, nisi quod paucos infirmos sanauerit. Idem quoq; in spiritualibus be neficijs cernitur, vt de Paralytico illo de quo Matthæus, & vidēs in Cap. 9.quit Iesus fidem illorum, dixit Paralytico: remittuntur tibi peccata

B tua.

DE BAPTISMO

tua. Videtur enim paralyticus ille vi
morbi usq; eò oppressus fuisse, ut
certam aliquā de consequenda sa-
nitate spem nō habuerit, tantum-
modo nō repugnarit. Itaq; fiducia
eorū per quos apportatus est, ei ad
remissionē peccatorū consequen-
dam profuit. Cōtra verò de hīero-
solymitis ita pronunciat Christus.
Illos perfidia sua prohibuisse, quo
minus filios eorū congregarit, ac
in suam fidē & tutelam receperit.
Quid itē manifestius est, quā pium
patrem familias, pastorem & prin-
cipem tum exēplo, tum opera sua
multis in familia, Ecclesia, aut Re-
publ. sua salutis occasiōne præbe-
re, & cōtra eosdē si impij sint, exē-
plo & impijs factis suis subiectos ad
impietatē & damnationem addu-
cere. An non Paulus inquit custo-
di

di carceris, crede & saluus eris, tu
& domus tua, an non causa fuit sa-
lutis eorum? qui eo incredulo, in
sua impietate fuerant morituri?
Quid, an non idem Paulus afferit,
sanctificari virum infidelem per
mulierem fidelem, quid verò hoc
aliud est, quā fidem mulieris cau-
sam esse plerumque, cur maritus
alioquin infidelis mansurus, per-
cepto Christi beneficio sanctifice-
tur. Quod dicitur iustū sua fide nō
aliena victurum, certum est alienā
fidē, non esse prēcipuam & efficiē-
tem causam iusticiæ & sanctificati-
onis, sed tantum causam sine qua
nō efficitur, & quodāmodo mate-
rialē, hoc est occasiōne, vnū quē-
que aut̄ saluari sua fide, qua Christū
complectitur. Infantes aut̄ saluari
gratuito Dei dono, quo illos sibi

DE BAPTISMO

oblatos & dedicatos, sanctificat, &
Ezech. 3. Christi illis iustitiam applicat. Contra verò Propheta nō auocans impium à via sua mala, sanguinis eius ita reus efficitur, ut tamen & ipse impius in sua impietate moriatur. Quid enim an non manifestissimum est, quām multos, non modo priuatim homines, sed totas ciuitates & gētes, pīj principis Constantini studium ad Christi fidem suscipiendam excitarit, & contra quām multos Diocletiani & aliorum tyrannorum crudelitas, aut à suscipienda Christi fide deterruerit, aut ad abnegandam coegerit. Hæc omnia ad infantes quoq; pertinere, negari non potest. Quis enim neget infantes illos ex dictino ius suū statu die parentum opera circumcisos, maximo ab illis beneficio

cio affectos fuisse. Quod si parentes verbo Dei increduli infantes suos à signo diuini fœderis, remouissent, an non & se & infantes suos violati diuini fœderis noxæ obstrinxissent. Quin & illud certum est, infantes illos Christo oblatos, quanquam alias circumcisione in societatem populi Dei receptos, impositione manuum, & comple-xu ac benedictione Christi spiritualem gratiam consecutos fuisse: & contrà eos parentes qui à Regno Christi prorsus alieni, liberos suos, alioqui originalis peccati reos, à societate regni Christi prohibent, causam esse cur redemptio sanguinis Christi, quæ extra Ecclesiā & regnū Christi non est, ad eos minime pertineat.

Diligenter autem consideran-

B 3 dus

DE BAPTISMO

I. Corint. I. dus est, hic locus Pauli Sanctifica-
tus est maritus infidelis, per vxo-
rem, & sanctificata est vxor infide-
lis per maritum, alioqui filij vestri
immundi essent, nunc autem san-
& ti sunt.

Ex hoc loco primum cōstat, al-
terius fidem alteri ad salutem pro-
delle posse. Quāuis verum est, ne-
minem illam salutem ob alterius
fidem consequi, nisi & ipse donum
fidei accipiat, si eius capax sit, aut ta-
li dono à Deo affiliatur, quod illi
fidei loco deputetur, quæ est gra-
tia qua infantes sibi oblatis sancti-
ficat. Deinde manifestum discrimē
apparet, inter liberos infideliū &
fidelium, quod illi immundi sint:
Hi verò nō munditantur sed eti-
am sancti. Tertio apparet fidelium
liberos esse sanctos, quod fieri nō
potest,

Potest, nisi per Christū, & eius sanguinē emundentur & sanctificen-
tur. Solus enim sanguis CHRISTI
emundat à peccato. Filii ergo fide-
lium, cum natura immundi sint,
nō aliter sancti effici possunt, nisi à
Christo & eius spiritu sanctificen-
tur, quod fit cum à fideli parente
Christo oblati, & lauacro regene-
rationis abluti, à noxa originalis
mali liberātur. Quāuis aut̄ hic lo-
cus aliter ab alijs explicetur, hāc tñ
interpretationē aptissimā esse, &
Pauli instituto ac analogię fidei cō-
ueniētissimā facile appareat, q̄ sen-
tētia apertissimè traditur à B. Au- de Serm.
gust. Credo inqt, iam prouenerat, Domini in
mōte lib. 1.
cap. 27.
ut nōnullæ fœminæ per viros fide-
les, & viri per vxores fideles in fidē,
venirent, deinde sequitur. Alioqui
filii vestri &c. tam enī erāt paruuli

DE BAPTISMO

Christiani, qui siue auctore uno ex parentibus, siue vtroq; consentiente sanctificati erant, quod non fieret si uno credente dissociaretur coniugium, & non toleraretur infidelitas coniugij, vsq; ad oportunitatem credendi. Certè huius rei præclarissimum exemplum nobis Francorum historiæ suppeditant. Clodoueus enim Francorum Rex superstitione adhuc Paganus, Clotildem Chilperici Burgudionum Regis filiam, Christiana religione imbutam in coniugem petijt, quæ coniugium detrectauit, dum suæ sibi Religiōis professio libera permetteretur. Itaque primam susceplos ex marito Pagano liberos, eiusdem mariti concessu, baptizari fecit, & tandem assiduis hortatis, & exemplo singularis mode-

stia,

stia, & pietatis perfecit, vt & rex
ipse maritus, & ex procerū & mul-
titudinis numero, ad tria millia
eodem tempore Christo in Bapti-
smate nomen darent. Itaq; per fi-
delem vxorem effectum est, vt nō
modo maritus infidelis, & alioqui
immundi mansuri pueri, sed in-
gēs hominum multitudo & pau-
latim cēnstanta, veræ sanctificatio-
nis munus acceperint. nec abludit
huic interpretatio Tertulliani,
quam & Hieronymus ad Paulinū
approbat, cū interrogatus de hoc
negocio, respōdet, Tertullianū de
hoc spblemate diseruisse, afferen-
tē sanctos dici fideliū filios, quod
quasi candidati sint fidei, & nullis
Idololatriæ sordibus polluantur,
quæ sententia perspicuè ab eodem
Tertulliano explicatur, libro de

DE BAPTISMO

anima, vbi inter cætera inqt. Hin
& apostolus ex sanctificatio alteru-
tro sexu sanctos procreari ait, tam
ex seminis prærogatiua, quam ex
institutionis disciplina. Cæterum
inquit immundi nasceretur, quali
designatos tamē sanctitatis, & per
hoc etiam salutis intelligi volens
fidelium filios, vt huius spei pigno-
ra matrimonij, quę retinenda cen-
suerat patrocinarentur. Alioqui
meminerat Dominicæ definitio-
nis. Nisi quis nascatur ex aqua &
& spiritu, nō introibit in regnum
Dei, id est, non erit sanctus. Ita ois
anima usq; eò in Adam censetur,
donec in Christo recenseatur, tam-
diu immunda, quamdiu recensea-
tur. Peccatrix autē quia immūda,
recipiēs ignominiam suam ex car-
nis societate. Hunc locum eò libe-
tius

tius asscripsi, vt appareat hanc sententiā, inde vsq; ab initio Ecclesiæ omnibus christianis infedisse, non quosuis infantes mundos & sanctos haberi, sed eostatum, quibus parentes, vel parentum alter fidelis contigerit, cuius parentis fidelis beneficio sanctificationem & emundationem in sanguine Christi, cuius est symbolum & instrumentum Baptismus consequantur. Reliquos verò ex infidelibus procreatōs, vñā cum parentibus immūdos, peccato adæ cōtaminatos, & à christi corpore alienos cēseri. Huius rei manifestus typus in diluvio præcessit, quo omnes, qui extra arcam (qua non obscurè Baptismus significatur) repti fuere, obruti fuerunt atq; deleti, in quibus ingens fuit infantū numerus.

Non

DE BAPTISMO

Non est autem necesse ut idc
infantes statim sint filij promissi
onis & inter fideles computen-
tur, quia in Ecclesia nati, siue ex
fidelibus parentibus propagati sint.
Nam haec propagatio adhuc car-
nalis est. Sed quia huiusmodi in-
fantes statim atque nati, imo con-
cepti sunt, Ecclesia & fideles pa-
rentes, Christo iam animo & vo-
to dedicant, eosque offerri Christo,
ut Baptismate eius sanctifi-
centur, constituunt. Itaque pro-
missione Christi freti, statim atq;
occasio tulerit, Christo infantes
offerunt, baptismate eius sancti-
ficandos, & in corpus eius inse-
rendos, ac in filios eius adoptan-
dos. Ita enim Paulus asserit: Baptis-
mo id effici, ut homines per spiritu-
tum in unum corpus redigantur.

Hu-

Huiusmodi itaq; infantes Christo
deuoti & cōfērati, filij sunt p̄mis-
sionis & spirituale semen Abrahæ,
quod cūm in Ecclesia tantum fiat,
merito ad infantes tantū Ecclesię,
Promissio pertinere dicitur. Hæc
estigitur nō leuis prærogatiua in-
fantium, qui in Ecclesia à parenti-
bus fidelibus nascuntur, quod iam
aliqua ex parte ad Ecclesiam perti-
neant, vt qui tanquam candidati
sint baptismatis, & ad plenam san-
ctitatem destinati, vt signaculo sa-
cro sancti baptismatis, & Spiritu
sancto obsignati & sanctificati, in
societatem & communionem hu-
ijs sancte ciuitatis, hoc est Ecclesię
Christi, plenè cooptentur, omni-
busque huius ciuitatis priuilegijs
perfruantur.

Solent autem ij, qui omnibus
in-

DE BAPTISMO

infantibus salutem addicunt, vi
gere illud quod dixit Christus, ta
lium est regnum cœlorum, ex e
ēm confici putat, omnium infan
tium esse regnum cœlorum, cùn
actualis peccati immunes sint, &
noxa originalis peccati per Christi
mortem iam sublata, careant, itaq
mundi & prorsus innoxij sint, vñq
adeo, vt eorum innocētiam Chri
stus tanquām exemplum propo
nat. Sed primū meminisse debent
non de quibusuis infantibus, Chri
stum loquutum, sed de ijs qui illi
offerebātur, & ad ipsum veniebāt,
& gratiam & salutem ab illo expe
ctabant, qui etiam cum ex Iudeis
fuerūt, circumcisionis Sacramēto
populo Dei asscripti fuerūt. Qua
re & alibi: Nōn simpliciter inquit.
Qui scandalizauerit vnum ex his
pupilis.

pusillis, sed addit, qui in me crescunt. Erant igitur huiusmodi infantuli innocentes, non modo quod actione nulla praua vitâ contaminarint, sed etiam quod virtute diuinæ promissionis & obseruatione diuini fœderis, quod in circumcisione positum fuit, novam originalem exuerint, & ad societatem populi Dei pertinuerint, & certè contactus ipse Christi & manus impositio, quin culpam illis originalem auferre, & regnum cœlorum conferre potuerit, nemo puto negaturus est. Deinde & hoc consideretur, cum inquit C H R I S T V S. Talium, hac voce non infantes modo, sed etiam adultos, his infantibus innocentia, & morum simplicitate similes designari. Quæro igitur, an si quis adul-

DE BAPTISMO

adultus è paganorum numero infantem paganum, sola ætatis innocentia referat, nec Christi corpori, fidei & Sacramento fidei, per spiritum sanctū coniunctus sit, ad illum regnū Dei pertinere dicimus? Certū est igitur hoc loco, nō quorumlibet infantium, sed fideliū tantum exemplum à Christo proponi, videtur autem huius loci simplicissima sentētia. Inuitat̄ christus ad se infantulos, quos parentum affectio, & fiducia bonitatis Christi, ipsi Christo cōtingendos & sanctificandos offert, q̄ in ijs imago exprimatur eorū, qui pertinent ad regnum cœlorū, hoc est communionē Euangelij. Nam quemadmodum infantes inuitat̄ Christo & parētibus ad Christum eos adducentibus, non obliuetant̄

luba

tui

tur, sed citra vllam dubitationē & inquisitionē, simpliciter & placidē obsequuntur, ita oportere eos, qui regni cœlorum & cōmuniōis Euāgelij participes fieri volunt, ci- travllam curiositatem & disceptationem vocanti Christo & aposto- lis per prædicatiōem ad Christum adducentibus, obtemperare, & cre- dere, id quod Andream, Petrum, Matthæū fecisse constat, atq; hunc esse huius loci sensum declarat, quod mox sequitur, Amē dico vo- bis. Quisquis nō acceperit regnum Dei, sicut paruulus, non intrabit in illud: Apud matthēum verò ma- nifestum est, pueri exemplum p-poni, ad commendandā animi mo- destiam & simplicitatē, qua natu- ra pueri p̄diti sunt, & sine qua in- gressus non pateat in regnum cœ-

C lorum.

DE BAPTISMO

lorum. Verum quēadmodum nec
sola animimodestia & simplicitas,
in quo quis adulto ad regnum Dei
cōsequendum sufficit, si fide & spi-
ritu Christi destituatur, ita neque in
pueris solius modestiae & simplicis
tatis exemplum sufficit, sed necel-
sum est, & illos, ut regnum dei cō-
sequantur, à regno tenebrarum,
in quo ob peccatū originis, à dia-
bolo captiui tenentur, ad regnum
lucis & cōsortium, ac libertatē fi-
liorum Dei, per spiritualem rege-
nationem transferri, quod ut
offendat Christus, eodem loco, qui
à scādalizandis & cōtemnēdis pu-
fillis deterret, nō quo suis pusillo
designat, sed eos tātum, qui in ip-
sum credunt, & angelorum mini-
sterio cōseruantur, Pertinet igitur
hęc locutio, ad hāc diuinę scriptu-
rę

ræ interpretandæ regulā. Cum ad cunctē finē plura requiruntur, vno posito, reliqua intelliguntur: siue non ubiq; omnia præcipiuntur, sed quod alibi tacetur, id aliunde supplendum est, ut ad regnum Dei requiruntur, Pœnitētia, fides baptismus, regeneratio &c. cum ergo dicitur, Beati pauperes spiritu, quo-^{Math. 13.} niā ipsorum est regnum cœlorū, nō sufficit sola paupertas spiritus, nisi præcesserit, fides, baptismus, regeneration, &c. adsit charitas &c. Cū ergo inquit Christus: Sinite paruulos venire ad me, talium est enim regnum cœlorum, hanc ultimā particulā explicat ipse Christus, cùm inquit. Nisi couersi fueritis, & efficiamini sicut paruuli, nō intrabitis regnum cœlorū. Quicunq; ergo humiliauerit se, sicut paruulus iste,

C 2 hic

DE BAPTISMO

hic maior est in regno cœlorum.

Marc. 10. Quisquis non recipit regnum dei,
velut paruulus non intrabit in il-
lud. Sensus igitur est, illorum esse
regnū cœlorū, siue eos esse aptos
ad cōsequēdum regnum cœlorū,
qui innocētia, simplicitate, humi-
litate, exemplum paruolorū refe-
runt. At manifestum est adultis ad
consequēdum regnum cœlorum,
non solam hanc humilitatem, qua-
se ad exemplum paruolorum de-
mittat, sufficere, nisi ex aqua & Spi-
ritu nascatur, & per Iauacrum re-
generationis à peccato munden-
tur, & in Christi corpus baptizen-
tur: ita neq; pueris ad regnum cœ-
lorum obtainendum sufficit inno-
cētia illa, humilitas, & simplicitas,
natura illis insita, verum ijs & illud
opus est, vt ex aqua & Spiritu re-
nascantur.

nascantur, cum & ipsi ex carne nati, caro sint, quæ regnum Dei poscidere non potest: necessum est igitur lauacro aquæ à peccato mundentur & sanctificetur, cum & ipsi peccato obnoxij sint, qd' per vnū hominem in vniuersum mūdum intravit, neceſſe est ut per baptismi gratiam Deo reconcilientur, cum natura sint filij iræ.

At videmur nonnullis nimium aquæ tribuere, cum ei regenerationem, adoptionē, & salutem tribuere videamur, imò vero idolum nobis aquā fieri, cum creaturæ tribuuntur quæ Dei sunt propria, ut regenerare, remittere peccata &c. Verum Ecclesia Christi non plus aquæ vel reliquis creaturis tribuit, quam ipse auctor creaturæ iussit, & voluit, quid autē in diuinis lite-

DE BAPTISMO

ris manifestius, quām ea quæ Dei propria sunt, ministris tñ & ministerijs, tanquā instrumentis à Deo ordinatis, attribui & cōmunicari, quæ haud dubiè creaturæ sunt, nemo autē nescit, hæc esse Dei propria, regenerare, remittere peccata, salutem cōferre, &c. quę tamen omnia creaturis, tanquam organis & medijs in diuinis literis attributa legimus. Huiusmodi autē organa diuinæ operationis triplici sunt. Primum ipsi apostoli, siue ministri, de quibus Christus inquit Ioan. 21. Quorum remiseritis peccata, remittentur eis, Acto. 22. Mitto te ad gentes, vt aperias oculos cœcorum, I. Corint. 4. Ego vos in Christo per Euangelium genui, I. Timot. 4. hoc faciens & teipsum saluum facies, & eos qui te audiūt.

Secun-

Secundo loco est verbum, ministri
ore prædicatū, de quo Paulus. Fi-
des ex auditu est, auditus autē per
verbum Dei: & idē prædicationē
Euangelij ab ipso annuntiati, vo-
cat potentiā dei, ad salutē omni cre-
denti, & Iacobus: Suscipite cum
māfuctudine insitū verbum, quod
potest saluare animas vestras. Ter-
tio loco, sunt sacramēta, siue sacra
symbola, verbo coniuncta, vt ad
Eph. 2. dicitur, christus mūdare la-
uacō aquę p verbū, & paulus bapti-
smū appellat, lauacrū regenerationis,
siue regenerans, ananias quoq;
Paulū iubet, baptismo peccata ab- Actu. 22.
luere, & Christus, p nuntiat ingre-
suros in regnū dei, ex aqua & spiri-
tu renasci debere. Vides hic aquę
mundationē, regenerationē & ab-
lutionē peccatorū apertè tribui,

DE BAPTISMO

quæ actiones dei p̄priæ sunt: quin
& verbum externum flatu oris mi-
nistri in aëre formatū, an non eti-
am creatura est? cuius tamen necel-
lē sitatem in consequenda salute ne-
gare nō possumus, vt per quod fi-
des qua iustificamur, in animis ele-
ctorum efficitur. At hæc signa cor-
poralia, à Christo sanctificata, & ad
sacrum ministeriū instituta, & ac-
commodata, quid aliud sunt, quā
vt Augustinus loquitur, verba visi-
bilia: nihil igitur absurdum est, si id vi-
sibili quoq; verbo tribuatur, quod
audibili verbo tribuitur, imò à di-
uinis literis vtrique cōmunicatur,
veruntamē hoc quoq; certum est:
hæc creaturarum ministeria, quā
uis diuinæ actionis sint instrumen-
ta, nihil tamen per se efficere, atq;
operari, nisi impellēte & cooperā-
te

te Deo, & vim atq; efficaciam, ver-
bis ac signis subministrante, atque
hoc est quod Paulus inquit, neque
qui plantat, neque qui rigat est ali-
quid, sed qui cremetum dat Deus.
Ibidem tamen dicit, Dei coopera-
r̄ijsumus, quapropter & alijs scri-
pturæ locis, eadē hæ actiones quas
creaturarum ministerio operatur
Deus, ut deo propriæ commemo-
ratur, Luc. 5. Quis potest dimitte-
re peccata nisi solus Deus, Esai. 43.
Ego sum ipse, qui deleo iniquita-
tes tuas, Oseæ 13. tantummodo in
me auxilium tuum. Ioan. 6. nemo
potest venire ad me, nisi pater me-
us traxerit illum. Matth. 16. Caro
& sanguis nō reuelauit tibi, sed pa-
ter meus q̄ est in cœlis. 2. Cor. 10.
Qui confirmat & vnxit nos, Deus
est. Atq; hic obseruandum est, hanc

C 5 emun.

DE BAPTISMO

emundationem, regenerationem
& sanctificationem, internis quo
que medijs nonnunquam tribui
primum spiritui Dei, de quo Pau
lus, 1. Cor. 6. Sed abluti estis, sed iu
stificati estis, sed sanctificati estis in
 nomine Dñi Iesu Christi, & in spi
ritu Dei nostri. Itē, quod natū eis
ex spiritu. Spiritus est: ita in sacra
mento baptismi spiritus aquæ con
iungitur, vt cū à Paulo baptismus
appellatur lauacrum regeneratio
nis, & renouatiōis Spiritus sancti
& Christus inquit. Nisi quis natus
fuerit **ex** aqua & spiritu. & Pau
lus, 1. cor. 10. Oēs in vno spiritu, in
vnū corpus baptizati estis. Alterū
est sanguis Christi, de quo Ioan
nes: Sanguis Iesu Christi emunda
nos ab omni peccato, & ad hebr. pau
lus, purgationem faciens peccato
rum

rū in sanguine suo. hic quoq; san-
guis vnā cum aqua, ad regenerati-
onē cooperatur, vt Ioannes decla-
rat, cū inq̄t, om̄ne quod natū est ex
Deo, vincit mundum, Christū aut̄
per quem renascimur, venisse per
aquā & sanguinē, nō aut̄ per aquā
tantum, sed per aquā & sanguinē,
vt ostendat nos in baptismo cū re-
nascimur, nō tam aqua quā Chri-
sti sanguine purgari: hæc aut̄ rege-
nerationis & salutis nostræ instru-
mēta Deo & christo cōiuncta sunt.
duo sunt alia, q̄ in ipso hoīe sancti-
ficando spectātur, & requiruntur.
Pœnitentia & fides, quæ & ipsa dei
dona sunt: inter hæc, tanquam in-
ter Deum & hominem, interiecta
sunt tria illa quæ diximus, mini-
ster, qui Dei vicem implet, ver-
bum quod spiritui, & sacramentū,
quod

DE BAPTISMO

quod sanguini Christi responderet.
Verbum enim per spiritum efficacem
est, & sanguis Christi per aquam
emundat, in qua emundatione per
aquam, quæ vim suam ex sanguine
Christi mutuatur, etiam verbum
cum spiritu, & ministrū cum Dco
accedere necesse est. In ijs vero, qui
rationis vsu iam pollent, etiā Pœ
nitentia & fides requiruntur. Qui
vero per ætatem ratione nondum
vti possunt, vt infantes, ijs sanè neq;
Pœnitentiam, neq; fidem præstare
possunt, regenerationē tñ & emu
datione à peccato opus habent, &
ab ea non excluduntur. Quare re
liqua omnia in illis locum habent:
neq; tamē prorsus huiusmodi in
fantes, pœnitentiæ & fidei exper
tes sunt, quibus Ecclesia fidem suā
communicat, cum eos in fideliū so
cietate

cietatē recipit. Quare & prisca Ecclesiæ consuetudine per ora gestātum, pœnitentiam renunciando Satanæ, & fidem credendo in Deū profitentur: neq; negari potest, efficax in ijsesse verbum Dei, non ut eius auditu fidem concipiāt, sed eius virtute, benedictionē & gratiā à Deo percipient, nam & verbū Dei infantibus quoq; prodeſſe scripturæ testatur, cum iuſſu Dei postibus sanguine illitis primogenita seruantur: verbum quoq; illud Dei ad Abrahamū. Ego sum Deus tuus, & Deus seminis tuis, circumcidetur ex vobis omne masculinum, haud dubiè infantibus, ex Adæ stirpe prognatis saluti fuit, in quibus exemplis, argumētum habemus, parentum siue maiorum fidem, verbo Dei habitam, infantibus

DE BAPTISMO

bus quoq; ad salutem deputatam
fuisse, quemadmodum ex aduerso
contemptus eiusdem verbi, ijsdem
infantibus fraudi & damnationi
esse potest. Est etiam verbum, iussu
Christi, baptismi administratione
coniunctum, quo qui baptizatur
in Patris, filij, & Spiritus sancti no-
men, à ministro baptizari iubetur.
Atq; hoc verbum, vna cum elemen-
to, cooperante merito sanguinis
Christi, regenerationem & remis-
sionē peccatorum operatur, qua
sine Spiritu non efficitur, quem
admodum circumcisio in infantib-
us, spiritualis & internæ circum-
cisionis haud inane signum fuit,
idq; haud dubiè virtute diuini Spi-
ritus: si enim in infantibus fuit ve-
ra circumcisio, vereq; inter Iudeos
numerati sunt, necesse est eam cir-
cum-

cumcisionem non carnis tantum,
sed etiā quodammodo cordis fu-
isse, quæ spiritu, constat nō litera,
Deus itaq; oblatos sibi infantes spi-
ritu suo & sanguine filij sui opera
ministri per verbū & aquā, mun-
dat, abluit, iustificat, sanctificat, re-
generat, & in filios adoptat, & mē-
bris ac corpori filij sui consociat,
cur aut hoc beneficiū baptismalijs
infantibus tribuatur, alijs verò ne-
getur mouere neminē debet, qui
mysterium electionis ex Paulo co-
gnouerit, qui asserit nō carnis sed
promissionis filios æstimari in se-
mine, infideliū aut infantes carnis
sunt tantū, fideliū verò, si eos chri-
sto sanctificandos offerunt, pmis-
sionis sunt filij, cuius itaq; vult mi-
seretur Deus, quē vult indurat, &
Deus arbitratu suo alia fingit vasa

in

DE BAPTISMO

in honorem, alia in contumeliam
hæc autem vasa misericordie sunt
non quiuis, sed vocati & electi,
Iudæis & gentibus, ex quibus con-
stituit plebem suam, & Ecclesiam
suam: quēadmodum hodiè & ha-
etenus multi in gentibus fuere, q
bus occulto, sed iusto Dei iudicio
nec Euangeliū prædicatio ad salu-
tem, nec Baptismus ad ablutione
peccatorum contigit, quos in
Dei subiectos, dubium nō est, cum
in peccato maneant, à quo nem
liberatur, nisi cuius miseretur de-
us, miseretur autem cuius volue-
rit, vult autem misereri illis, qui
elegit, quos etiam cum vult verbo
suo vocat, & per fidem sibi obediē-
tes iustificat, & postea in bonis op-
ribus perseverantes glorificat. S
hæc tibi iniqua videtur responde
be

bo cum Paulo: non est iniquitas
apud Deum, & exclamabo cū co-
dem, O homo tu quis es qui respō-
des Deo, nunquid dicet figmentū
figulo, quare me fecisti sic? Si hæc
non intelligas, exclama mecum
cum apostolo. O altitudo diuitia-
rum sapientiæ & scientiæ Dei, quā
incomparab. sunt iudic. eius, & in-
peruestigab. viæ eius.

Quæstio aut̄ hic exoriri possit de
infantibus, quorū parentes, tāct si
Christianum nomē præferat, atq;
ad Ecclesiæ corpus, quāuis putria
membra pertineant: tamen animi
impictate à Christo & eius corpo-
ris spiritualis societate prorsus sunt
alieni. Horum autem duo genera
esse possunt. Nā quidā vt ipsi sint
improbi, tamē infantibus suis, ba-
ptismum Christi, pdesse credunt:

D Itaq;

DE BAPTISMO

Itaq; eos baptizandos offerunt, filij ipsorum, hoc christi beneficium in baptismi sacramento oblato, substituatur. Aliud autem est genus hominum, qui non modo moribus imprebi sunt, sed etiam animo infideles, epicurei, vel certe hypocrita & simulator, q[ui] baptismi sacramentum vel in totum contineunt, va infantibus nihil omnino prodelle sentiunt: sinunt tamen liberos suos baptizari, ne contemptae religionis ahoibus insimulentur, vel quales erant illi, de quibus ad Augustinum Bonifacius, qui infantes suos non recta fide, ad percipiendum baptisma offerebat, videlicet quod per illum baptismus, non gratiam spiritualis regenerationis, sed remedium temporalis sanitatis infantibus quererent. De his certe dici potest, quia uis

uis ipsis sua fides ad salutem non proficiat, vt q̄ sine operibus mortua sit, veletiam quam nullam verē habeant, tamē id quod illorum priuatim fiduci deest, suppleri ex fidē vniuersalis Ecclesiæ: ad cuiusfō cietatem , per externam illam fidei professionem, & externum sacramentorum usum pertineant. Itaq; cum hac actiōe, qua infantes suos Christo in Ecclesia sanctificādos offerunt, se Baptismi sacramētum probare, eiusq; virtutē in infantibus agnoscere, etiā si id per fictionē fiat profitantur, tñ ad Baptismi sacramētum p̄cipiendum, huiusmodi fidei professio sufficeret videtur, cūm etiam in adultis, ij qui baptismum administrant, ab accendentibus nihil aliud requirāt. Nā quamuis de vera fide baptizan-

DE BAPTISMO

di interrogentur, ea tamen ab homine cognosci non potest: itaque ad impertiendum baptismum, hacten dei professione, Ecclesiæ ministri contentisunt. Ad consequendam verò preter ipsum Sacramentum, etiam baptisimi virtutem & gratias viua fide opus est. Quare credimus Deum, ad preces, si non improborum parentum, tamē Ecclesiæ suæ cuius nomine hæc oblatio fit, huiusmodi infantibus donum gratie & reconciliationis impertiri: quæ admodum olim infantes, à circuncisiōis gratia qua in societatem populi Dei admittebantur, parentū improbitas, qui eos ex dei mandato circumcidi curabant, non prohibebat. De his itaque non video, quid aptius dici possit, quam quod Epiſt. 23. Bonifacio rescripsit Augustinus, vide-

videlicet Spiritum sanctum qui habitat in sanctis, agere quod agit etiam per ministerium non solum simpliciter ignoratum, sed etiam dannabiliter indigitorum. Offerri quippe parvulos ad percipiendam spiritualis gratiam, non tam ab eis, quorum gestantur manibus, quamvis & ab ipsis si & ipsi boni & fideles sint, quam ab universalia societate sanctorum atque fidelium: ab omnibus namque offerri, recte intelliguntur, quibus placet quod offeruntur, & quorum sancta atque individualia charitate, ad communicationem sancti spiritus adiuuatur: tota hoc ergo mater Ecclesia, quae in sanctis est facit, quia tota omnes, tota singulos parit. Non igitur tam refert, a quibus offerantur, quam cuius nomine offerantur. Fit autem

D 3 hæc

DE BAPTISMO

hæc oblatio, totius Ecclesiæ, q̄ san-
ctorum societas est, nomine. Non
itaq; necesse est, ad gratiam Christi
percipiendam, vt à parentibus of-
ferantur, cùm aliquādō, vel mor-
tuis, vel etiā ignorātibus vel negli-
gentibus parētibus, ab alijs offerā-
tur, qui parentū affectū induunt,
& vices suscipiūt. Maior aut̄ quæstio
existit de ijs infantibus, quorū pa-
rentes per hæresim ab Ecclesiæ etiā
externa societate, & cōmuniōe se-
clusi sunt: infantes aut̄ suos in suis
cōuenticulis q̄bus Ecclesiæ nomen-
tribuunt, ministris eiusdē perfidiæ
baptizādos adducūt, qui tñ in ipso
Baptismi mysterio administran-
do, formā à Christo præscriptam,
& in vera Christi Ecclesia usurpatā
retinent. Non est autē obscurum,
quæ Ecclesiæ catholicae de baptis-
mo

mo hæreticorum sententia sit, quāuis aliquæ Ecclesiæ & Ecclesiarum antistites, probabilitate aliqua rationum adducti, in quibus fuit & Cyprianus, ad aliquid tempus alter iudicarint. Ea tamen sententia obtinuit, eos videlicet qui Baptismum ab hæreticis, scientes nullaq; necessitate coacti accipiunt, tametsi illis ad salutem non prospicit, ut qui vera viuaq; fide deficiantur, esse tamen verum Christi Baptisma, quod ad eius substantiam & sacramenti formam attinet. Nam in hoc sacramento, item ut in alijs verum est, Sacramentum, absq; virtute sacramenti percipi posse, & aliud esse Sacramentum, aliud eius effectum & usum, quia videlicet sacramenta quāuis ex diuina institutione vim suā & efficaciā habeant,

D 4 eam

DE BAPTISMO

eam tamen virtutem conferenda
gratiæ, non nisi in rectè crœdenti
bus exerceant. Itaq; de huiusmodi
adultis certum est, quod tametsi
veram baptismi formā, & ut aiunt
characterem obtineant, gratia ta-
men baptismi careāt, donec ad Ec-
clesię societatem per veram cordis
conuersionem redeāt. Esse autem
apud hæreticos verum Baptisma,
hinc probatur, quod hæretici non
suum vel ab ipsis excogitatum, sed
Dei & Ecclesiæ, atq; ab ipso Chri-
August. de Baptis. sto institutum Baptismum admi-
cont. Do- nistrent, cuius iniusti usurpatores
natiſt. li. 5. & possessores sunt, quem quidem
cap. 7. legitimum habent, sed non legitimi-
Cōt. Epif. mē. Itaq; licet ipsi veraces nō sint,
Petilia. quod dant tamen verum est, cum
K. 2. ca. 30. non dant suum sed Dei: atq; ideo
per quemcunq; & vbiq; datur
Baptis-

Baptismus, illius est Baptismus de
quo dictum est. hic est qui baptizat.
Adde quod h̄eretici quāuis in mul-
tis ab Ecclesia separati sint, in ba-
ptismatis tamen Sacramento cum Matt. 9.
Ecclesia cōiunguntur. Quare huc August. de
pertinet illud Euāgelium. Quinō Baptif.
est aduersus vos, cont. Do-
natist. li. 1. p vobis est. Qua-
propter Ecclesia in huiusmodi ba- cap. 1.
ptismo, quod suum est agnoscit,
hoc est baptismi sacramentū: quod
verò alienum est, hoc est fidei cor-
ruptelam, reijcit. Itaq; de infanti-
bus dubitandū non erit, quin mul-
to magis apud h̄ereticos verum ba-
ptismi sacramentū accipiāt. Est enī
Baptismus ille, non ipsius h̄eresis,
sed Ecclesiæ, cuius in eo administrā-
do h̄eretici vicem obeunt, quare
etia ex illius Ecclesiæ fide habet, vt
verus baptismus sit: Sed an etiā in-

D 5 fanti-

DE BAPTISMO

fantibus hic baptismus gratiā & sui
lutē conferat, vt si ante adultam &
doli capacem ætatē è vita discedā.
huius sacramentib[us] beneficio regnū
dei potiantur, quæri potest. Cred-
bile sane est, cùm adultis in hærel
baptizatis, à percipienda baptismū
gratia, sola animi impietas impedi-
mētum adferat, nihil esse quod in-
August. ad Bonifacii. fantes à gratia huius sacramenti p[ro]p[ter]e
hibeat: quilicet fidē nondum ha-
beant in cogitatione, nec charit-
tē in operatione, nullum tñ obijct
contrariæ cogitationis, aut praua
operationis opponunt. Quomo-
do de infantibus quoq[ue]; Samarita-
norum, post acceptum fœderis si-
gnū, ante iustā ætatē, qua defecti-
onis suorum maiorum consensum
p[ro]bere poterant, è vita sublatis cre-
dendum existimo. Nā pietati & di-
uinz

uine scripture cōsentaneum est, vt
Dei misericordia quā maximē am-
ximē amplificetur, p̄fentim erga
eos, quos fœderis & gratiæ suæ si-
gnaculo, dignatus est: quiq; nulla
volūtatis pueritate, huic gratiæ ob-
staculū & impedimentū obijecerūt.

Hæc breuiter de his quæstiōibus
monuisse sufficiat, scio eīnō pau-
cas huius generis quæstiōnes sub-
oriri posse, quas fateor à me expli-
cari nō posse, sed aliorū & peritio-
rum iudicia audire me malle. Non
ideo tñ neganda, & reijsienda esse, q̄
aperta & manifesta sunt, quia com-
prehendivel explicari nō possunt,
quæ occulta vel obscura sunt, præ-
sertim cum hanc obscuritatem,
non diuina institutio, sed casuum,
qui in res humanas incident, in-
numerabilis variatio pariat.

COR.

DE BAPTISMO
CORRECTIO ET
ADDITIO.

Fol. 7. faci. I. linea 16. q̄ sequi-
tur post verbum promissiōis usq;
ad 13. linea, cuius finis est, regni ca-
lestis, omitti possunt, nā parum ad-
rē faciunt, licebit aut̄ hæc adiūcere.

Quæ autem de infantibus in ec-
clesia è fidelibus parentibus natis di-
cta sunt, non eò pertinent, quod
nefas sit, infantem aliquem extra
Ecclesiam infidelibus parentibus
natum, ullo tempore baptizari.
Commemorat enim August. M³
tronas quasdam nobiles, quæ in-
fantulos à Barbaris coemerunt, ut
eos Christi baptismo Ecclesiæ iun-
gerent. Quid enim si paganis, Iude-
is, Christianis, eodem loco passim
habitantibus, Christianus aliquis
in exposititium infantem incidat,
qui

qui fortassis Iudæis vel paganis par-
tibus natus sit, quis dubitet cum
infantem Christo per baptismum
consecrandum, in Ecclesia offerri
posse: & huiusmodi infantes Chri-
sti baptismate initiatos, quis neget
verè ad Dei Ecclesiam pertinere?
Atq; in hoc rerum casu, ij qui in-
fantes ad se recipiunt, eosq; bapti-
zandos offerunt, parentum illis lo-
co sunt: atq; ea ratione in societa-
tem populi Dei affliscuntur. Quē-
admodum domui Abrahæ affri-
buntur, non modo ij qui ex eo ori-
ginem duxerunt, sed etiam verna-
culi & emptitij, qui ipsi quoq; cir-
cumcidi, pactiq; Dei signum præ-
ferre iubentur. Ex quibus certè &
eorum posteris nonnullos fuisse
dubium nō est, qui in societate po-
puli Dei permanserunt, & condi-
tiones

DE BAPTISMO

tiones huius pacti fideliter obseruarunt. Nam quod ad Ismahel vi
cū matre eius tū attinet, is reproborum, & à societate populi Dei
reiectorum imaginem præfert.
Supra fol. 4. fac. 2. linea 4. ubi p
tū est, opponi, legendū est appon-

Ad illud qd^s supra scribitur fol. 8
fac. 2. aliorū fidē vel p̄fidiā, alijs s̄
desse & obesse, hæc addi possunt.

Atq; hæc fidem parentum vel populi Dei, cōferre infantibus, ad eorum corporalē salutem, qua venit quoq; & spiritualis salus designantur, manifestē p̄batur, exēplis scripturæ veteris, q̄ exempla typum & figurā eorū, q̄ in nouo testamento geruntur, p̄ferebāt. Fides parentū profuit Moysi, fide ēm̄ Moyses natus occultatus est mensibus tribus à parētibus suis. Fides Moysi & ieiuniorum

niorū Israel sanguine agni immo-
lati ædium postes aspergētum, ser-
uauit primogenita Israe lis. Fide ^{Exod. 12.}
Moysi & totius populi, infantes
Hebræorū, vna cū suis parentibus,
transierunt mare rubrū, q̄ est figura
Baptismi. Per fidē Raab meretrix,
seruauit oēs, qui cū ea in domo fue-
re, hoc est cognationē suā, ne peri-
rēt, vna cū his qui nō obedierunt, ^{Iosue 6.}
atq; inter hos seruatos fide, & per-
eentes perfidia maiorum, quis ne-
get fuisse infantes? Fide rex Nini-
uitarū, cōmotus ad p̄dicationē Io- ^{Ione 13.}
nā prophetæ, seruauit ingentē mul-
titudinē infantū, qui vna cū paré-
tibus fuerant exitio destinati, atq;
hæc oīa in figura illis contigerunt,
ex q̄bus intelligitur, salutē & exi-
tium infantium in fide & perfidia
parentum siue maiorum cōtineri.

SECVN-

DE BAPTISMO
SECVND A
PROPOSITIC.

INFANTIBVS etiam Ecclesia natis, regeneration & renascentia, id est, remissione peccatorum & adoptione opus est ad regnum Dei consequendum.

EXPLICATIO PROPOSITIONIS SECUNDAE.

INFANTES secundum naturalem propagationem ex uno Adamo sunt, quod autem ex Adamo sunt, in peccato sunt, filii irae sunt &c. Igitur & infantes, quatenus sunt ex Adamo in peccato sunt. Per unum, (inquit Paulus) hominem peccatum introiit in mundum, & per peccatum mors & sic in omnes homines mors per uasit.

Rom. 5.

uasit, eò quod omnes peccauerunt,
ad similitudinem præuaricationis
Adæ. Itē Paulus: Per vnius inquit,
delictum, factum est, vt omnes ho-
mines condemnentur, igitur & vi-
huius mali condemnantur infan-
tes: à peccato autem & condemna-
tione nemo liberatur, nisi per gra-
tiam iustificatiōis. Quēadmodum
enim regnauit peccatum in mor-
tem, sic & gratia regnat per iustiti-
am. Item: Omnes peccauerunt, &
destituuntur gloria Dei, iustificā-
tur autem gratis per gratiam ipsi-
us, per redemptionem, quæ est in
Christo I E S V. Opus igitur habent
infantes, vt per sanguinem Chri-
sti redimantur & iustificantur, re-
cōcilentur per mortem filij Dei,
& in filios adoptentur, ac de re-
gno tenebrarum in regnum lucis

E. trans-

DE BAPTISMO

transferantur. Porro quid his omnibus aliud significatur, quam spiritualis quedam regeneratio, & renascentia ac renouatio? Nam ex carnali generatione filij Dei esse non possunt. Quod enim ex carne factum est, caro est, ut igitur filij Dei constituantur, alia, eaque spirituali regeneratione opus est. Regnum enim Dei, quae hereditas est filiorum, non debetur nisi filiis. Sunt autem infantes capaces regni Dei, igitur & adoptionis spiritualis seu regenerationis, qua sola filij Dei constituuntur. Est igitur in infantibus, qua ratione ad regnum Dei pertinent, alia & noua vita, propter eam quam carnali propagatione acceperunt: quae noua vita, nisi per nouam generationem haberi non potest, quamvis haec reges.

regeneratio in infantibus longè
aliter, quam in adultis spectetur.
Sunt enim gradus in hac regene-
ratione. Nam in infantibus con-
stat tantum remissione culpæ &
adoptione, ac acceptatione ad vi-
tam æternam, quamuis an illis eti-
am scintillæ quædam ac semina di-
uinorum donorum inferantur,
quæ postea pia educatione & in-
stitutione excitari debeant, quæ-
ri potest. In adultis verò, mem-
brorum carnis mortificatione, &
interioris hominis renouatione
est opus, quemadmodum in vi-
ta naturali, longè aliter appareat
vita naturalis quam homines sunt,
& à brutis differunt, in adultis at-
que infantibus. Nam dum infan-
tes sunt, quamuis reuera facul-
tate rationis à brutis differant,

E 2 tamen

DE BAPTISMO

tamen nihil admodum discrimi-
nis inter ipsos & brutos animan-
tes apparet, immo brutis ipsis magis
bruti videntur. Est itaque hæc con-
secutio necessaria. Infantes, ut cap-
paces sint regni Dei, hæredes esse
debere regni cœlestis. Hæredes au-
tem esse non possunt, nisi sint filii.
Quod si filii sint Dei, necesse est hæc
filiorum Dei dignitatem eos con-
sequi, aut ex carnali generatione,
aut ex spirituali regeneratione. Ex
carnali autem generatione non nisi
caro sunt: porro caro & sanguis
regnum Dei non possidebunt: con-
sequitur ergo infantes ut filii sint
Dei, & hæredes regni cœlestis, re-
generatione opus habere, qua ex
aqua & spiritu renascantur, & in
Dei filios adoptetur &c. Ipse Men-
no fatetur, hæc tria, accipere noua
gene-

Infunda-
mēto Chri-
stianæ do-
ctrinæ.

generationem, induere Christum,
& fieri participem spiritus sancti,
inter se ita esse coniuncta, ut qui
vnum habeat, habeat & reliqua: at
quis dubitare potest, infantes eos,
ad quos pertinet regnum dei, par-
ticipes esse spiritus sancti? Nemo
enim regnum dei consequi potest,
nisi sit Christi, & membrum corpo-
ris eius, nemo enim ascendit in cœ-
lum, nisi qui descendit de cœlo: at
qui Christi est, is etiam habeat spi-
ritum Christi necesse est, nā iuxta
apostolum. Qui spiritum Christi
non habet, hic nō est eius: sunt igit-
ur infantes iijorum est regnum
Dei participes spiritus sancti: in-
duunt igitur Christum, & accipiūt
nouam generationem in Christo,
dū in Christo, baptismo Christi in
aqua & spiritu sancto renascūtur.

E 3 Quod

DE BAPTISMO

Quod hic obijciunt, nullas huius
nouæ vitæ siue regenerationis no-
tas, in pueris etiam baptizatis, iam
adolescētibus obseruari, nec quic-
quam inter baptizatos pueros,
non baptizatos esse discriminis:
rendum erit, an non sceleratos il-
los, qui Monasteriensem tragœdi-
am excitauerunt, baptismo suo
quæ vñ legitimū habent, baptiza-
tos existimēt. At qui cōstat illos ni-
hilo inferiores fuisse, iniō crudeli-
tate & immanitate, longè superio-
res reliquis militibus Christiano &
catholico more baptizatis. Non
hæc eō dico, qd' eos qbuscū nobis
hic negociū est, Monasteriēsis sedi-
tionis, vel Batenburgici furoris p-
iudicio grauare & opprimere ve-
lim, cum sciā Vbbonē, Mennonē,
& theodoricū Philippi quos hi po-
tissimum,

tissimum auctores sequuntur, à seditionis illis cōsilijs semper abhorruisse, & istorum hominum furoribus acerrimè restituisse. Sed cū fateri cogantur, perditissimos illos & profligatissimos homines improbatō Baptismo, quē catholicæ ecclesiæ ritu infantes acceperant, nouo isto baptismo, quem solum verum & legitimum ducunt baptizatos fuisse, ostendere volui, ne eum quidem Baptismum, vel ipsorum iudicio sati esse, ad innatam illam cupiditatem, quę fax est vnde omnia scelerā accenduntur, cohibendam & restinguendam. Quomodo igitur in adultis baptizatis, ita & infantibus, ubi adoleuerint, institutiōe opus est, qua innatum concupiscētiæ malum, coercetur. Neq; enim Baptismus vel in infantibus, vel in

DE BAPTISMO

adultis fomitem illum peccati extinguit, sed eius reatum, ne ad culpam & ad mortem æternam imputetur, tollit: quem quum solum in infantibus deprehendat, in eius condonatione, & reconciliatione ac adoptione ad vitâ æternam baptismi virtus in infantibus perficitur, quamuis, ut iam dixi, etiam occultū aliquod donū Spiritus sancti infantibus inferatur disputari potest. Certè in concilio Viennensi sententia illa, quæ non adultis modo, sed etiā infantibus in baptismo habitum quendam gratiam & virtutum infundi docet, ut qua efficacia mortis Christi magis commendetur, potius eligenda decernitur. Augustinus sanè Epistola ad Dardanum, manifestè afferit in baptizatis paruulis quamuis id nesci-

neſciant habitare ſpiritu m ſanctū. Sic enim inquit cum neſciūt, quā- uisit in eis, quēadmodum neſciūt & mētem ſuam, cuius in eis ratio, qua vtī nō poſſunt, velut quædam ſcintilla ſopita eſt, excitanda æta- tis accessu. Quod ſi ita eſt, mirum ſanè non eſt, ſi vt igniculi illi, quoſ non abſurdē Philosophi, homini- buſ à natura ad honestatem ample- ſtendam datos putant, peruerſæ conſuetudinis corruptela, in ple- riſq; extinguitur: ita in pueris ſcintillæ quædam pietatis, à ſpiri- tu ſancto in baptismo inspiratæ, in hac peruerſitate conſuetudinis, & mollitie educatiōis deleātur, quoſ exemplis & hortatu pietatis foue- ri & excitari oportuerat. Alioqui & illi, qui adulta ætate baptizati ſunt, non ſtatim à baptismo grati-

DE BAPTISMO

am accipiunt, vt prorsus in
peccatum & concupiscentia
leatur & extinguitur, sed vt spi-
ritus sancti praesidio adiuti,
uersus concupiscentiam perpetuo
insurgentem, & ad sui obsequi-
um sollicitantem, fortiter stre-
nueq; decertent: quin electi non
nunquam etiam a baptismi myste-
rio grauissimis sceleribus, Dco
permittente succumbunt. Quid
an non etiam multi in ipsis Eccle-
siæ exordijs, ab ipsis etiam aposto-
lis post fidei professionem bapti-
zati, in ea scelerata lapsi sunt, ob que
regni Dei confortio in perpetu-
um sint exclusi? De Simone cer-
tè Mago constat illum & credidisse
& baptizatū fuisse, & Philippo ad-
hæsisse, qui tamē mox, quòd poter-
statem conferendi spiritus sancti pe-
cunia

cunia redimere vellet, à Petro extre
mæ malitiæ & peruersitatis ar-
guitur. An non illi quoq; baptiza-
ti fuere qui in nomine Christi pro-
phetatunt, miracula ædiderūt, dæ-
monia eiecerunt, quod sine insigni-
dono spiritus sancti non contigit,
& tamen in extremo illo iudicio
audient. Non noui vos, discedite
à me operarij iniquitatis? Quare ut
copiosè ab August. aduersus Pela-
gianos disputatur, etiam baptiza-
tis aduersatur caro, quibus à Pau-
lo dictum est, caro concupiscit ad-
uersus spiritum, & spiritus aduer-
sus carnem. Item mortificate mē-
bra vestra, quæ sunt super terram,
Coloss. 3. Et si secundum car-
nem vixeritis moriemini, quod
si spiritu, facta carnis mortifica-
ueritis, viuetis. Quare etiam adul-
tis

Denat. 6

grat.

Cap. 52.

63.

Rom. 8.

DE BAPTISMO

tis post baptismum, & institutionem
& exhortatione opus est, vt inha-
bitanti in se peccato resistat. Quic-
igitur mirum si infantibus quoq;
iam adolescentibus, exerente iam
& prudente se agnata carnis concu-
piscentia, institutiones & exhorta-
tiones adhibendæ sunt, quibus ad
carnis spiritui reluctantis, coercio-
nē, & interioris hominis innova-
tionem, iam in baptismō inchoa-
tam excitentur, & beneficij in eorū
deinceps baptismō accepti, & facti pro-
missi, & significati mysterij cōmo-
neantur.

Quæ autem de virtute & effica-
cia baptismi, tam in adultis quā in-
fantibus diximus, eā videlicet, non
in extinguenda penitus, & abolen-
da concupiscentia, sed in eius reas-
tu & noxatollenda cōsistere, pul-
chrè

chrè explicantur à B. Augustino
lib. de peccatorum meritis & re-
miss. contr. Pelagi. In paruulis in-
quit gratia Dei, per baptismum ei-
us, qui venit in similitudinem car-
nis peccati, id agitur, vt euacuetur
caro peccati. Euacuat ur autē, non
vt in ipsa viuente carne concupis-
centia conspersa, & innata repens-
te absumatur, & non sit, sed ne ob-
sit mortuo, quæ inerat nato. Nam
si post baptismum vixerit, atque ad
ætatem capacem præcepti perue-
nire potuerit, ibi habet cum qua
pugnet, eamq; adiuuante deo su-
peret, si nō in vacuum gratiam ei-
us suscepserit, si reprobatus esse no-
luerit. Nam nec grādibus hoc pre-
statur in baptismo, nisi fortè mira-
culo ineffabili omnipotentissimi
creATORIS, vt lex peccati, quæ inest

mem-

DE BAPTISMO

membris repugnans legi metis per
nitus extinguitur, & non sit, sed
quicquid mali ab homine factum
dictum cogitatum est, cum e-
dem concupiscentiae subiecta me-
te seruiret, totum aboleatur,
velut factum non fuerit habeatur.
Ipsa vero soluto reatus vinculo
quo illam diabolus animam reti-
nebat, & interclusione destruxerat,
quae hominem a suo creatore se-
parabat, maneat in certamine, que
corpus nostrum castigamus, & seru-
tutis subiijcimus. patet itaque ex ijs oī-
bus q̄ supra dicta sunt, infantes, ca-
nali nativitate damnatos, spiritua-
li regeneratione per lauacrum re-
generationis renasci debere, ut filii
dei, & haeredes cœlestis regni effici-
Ambros. antur, manifestum enim est, omnes
li. 10. Epi- in Adam damnationi obnoxios esse
nascens

nascendo, nisi in Christo liberati
fuerint renascendo: manet em̄ etiā ^{D̄ me-}
nunc in Ecclesia constitutio salua-^{tria. uirg.}
toris, dicentis: Nisi quis renatus
fuerit ex Aqua & Spiritu non in-
trabit in regnū cœlorū: Quapro-
pter non exiguum in Baptismo ex
Christi morte beneficium conse-
quuntur infantes, tametsi concu-
piscientia illa carni agnata, & in hæ-
rens, non penitus auferatur: non
solum em̄ eius noxa remittitur &
reatus aufertur, verum etiā ijs ad-
ditur sanctitas, iustitia, adoptio, hæ ^{chrys. ho-}
reditas, fraternitas Christi, vt eius ^{mil. ad}
membra sint, & spiritus habitatio ^{Neophy-}
fiant. Ad potentiam enim diuinæ
operationis in Baptismo referen-
dū est, quoddum homo exterior
abluitur, mutatur interior, & fit ^{Ambros.}
noua creatura de veteri, vasa iræ, ^{ubi supra.}
in